
  

Liberté » Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE 
Préfecture de la Loire-Atlantique 
Direction de la coordination des politiques publiques 
et de l’appui territorial ; 
Bureau des procédures environnementales et foncières 
Arrêté préfectoral n°2019/ICPE/011 
autorisant le changement d’exploitant concernant la carrière de « Maison Neuve » 
sur la commune de la Boissière du Doré 

  

LE PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE 
PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE 

Chevalier de la légion d’Honneur 

VU la partie législative du Code de l’Environnement et notamment son titre ler du livre 
V relatif aux installations classées ; 

  VU la partie réglementaire du Code de l’Environnement et notamment son titre ler du 
livre V relatif aux installations classées ; 

VU l'arrêté du 22 septembre 1994 modifié relatif aux exploitations de carrières et aux 
installations de premier traitement de matériaux de carrières ; 

VU l'arrêté du 31 juillet 2012 relatif aux modalités de constitution de garanties 
financières prévues aux articles R. 516-1 et suivants du code de l'environnement ; 

VU l'arrêté ministériel du 9 février 2004 relatif à la détermination du montant des 
garanties financières de remise en état des carrières prévues par la législation des 
installations classées ; 

VU l'arrêté préfectoral du 21 juillet 2009 autorisant la société IMERYS T.C. à exploiter 
une carrière située au lieu-dit « la Maison Neuve » à La Boissière du Doré ;   VU l'arrêté préfectoral du 25 février 2014 transférant l’autorisation d’exploiter la carrière 
située au lieu-dit « la Maison Neuve » à La Boissière du Doré à la société BOUYER 

LEROUX STRUCTURE : 
  

VU l'arrêté préfectoral du 24 mars 2015 modifiant le montant des garanties financières 
permettant d'assurer la remise en état de la carrière située au lieu-dit « la Maison Neuve » 
à La Boissière du Doré : 

VU la demande en date du 17 janvier 2018 par laquelle la société BOUYER LEROUX, 
dont le siège social est situé 6 l’Etablère — 49280 La Séguinière, a sollicité le transfert de 
l'autorisation d’exploiter à son profit ; 

VU le rapport N1-2018-314 de Ia directrice régionale de l’environnement, de 
l’aménagement et du logement en date du 5 septembre 2018 ; 

6, QUAI CEINERAY — BP33515 — 44035 NANTES CEDEX Ii 
TELEPHONE : 02.40,41.20.20 —- COURRIEL : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr 

SITE INTERNET : www.loire-atlantique.gouv.fr 
Horaires d’ouverture : du lundi au vendredi- de 9 H 00 à 16H 15    



  

   

   

    

      

    

    
     

    

       
    

     

ES ei en FAdr _ ris 
ES    

a CC CEE 
L = ar a ei1= = ANT 

Frs A bare - dde nr. 7 DD DRE 
DU, L :Y, .#"h in ie - | . 

Dire, a The et cr LAN: L 

=
 han 1 D ru - a ., ts. , LES * jp -: 

LE . oo 

/ = - . . A tpm “ 17 - , ©" CU a, do en de murs a Le, ur L; L-- 

en RE . oo . FU DE rm | Li 

— r ot CRERRE hs" LL x “El, _ 1e 7 t 

A on nds COTES AU RE A ÉT= 

Lens Je ER 5 M RÉ spi et Lies _.— ne à mu. =, = RTE _ 
nu =, 1 ; rte, qege pe NE en Ps à it, M ATT, . 7 

/ " un Er, 

LRU RE mp, _. sn, nn 17 

CS CE ae, % - #4: 1" oo nr mr 

. ses "Ela Mur EL MC an.e gaulle, bi OI. Et rat arr. 
Fa En sx V “IA srl ph Fe # c SI, ni M cit DE 1 AL 

| 5H PPMSR TEE ne 

Eur È an mt r; a. DL DETE = dE Wriporile. r 45 
i Prérets = Pme ta 7 "ju nee De Le 

_ 

M
 

        
 



VU le projet d’arrêté transmis à la société BOUYER LEROUX en application de l’article 
R 181-40 du code de l’environnement en l’invitant à formuler ses observations dans un 

délai de 15 jours ; 

VU la réponse du pétitionnaire ; 

CONSIDERANT que le changement d’exploitant d’une carrière est soumis à 
autorisation préfectorale préalable ; 

CONSIDERANT que la société BOUYER LEROUX dispose des capacités techniques et 
financières qui lui permettent d’exploiter la carrière située au lieu-dit « la Maison 
Neuve » à La Boissière du Doré et d'en assurer la remise en état ; 

SUR proposition de la directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du 
logement des Pays de la Loire ; 

ARRETE 

Article 1° 

L'autorisation d’exploiter la carrière au lieu-dit « la Maison Neuve » à La Boïssière du 
Doré délivrée le 21 juillet 2009 à la société IMERYS T.C. est transférée à la société 
BOUVER LEROUX, SIRET 318 697 687 00016 représentée par Sébastien ANCE, 
directeur technique, dont le siège social est situé 6 l’Etablère, 49280 La Séguinière. 

Article 2 

Les prescriptions et les obligations définies dans l’arrêté préfectoral du 21 juillet 2009 

sont applicables au nouvel exploitant. 

Article 3 

1° Une copie du présent arrêté est déposée à la mairie de La Boissière du Doré et peut y 
être consultée : 

2° Un extrait de cet arrêté est affiché à la mairie de La Boissière du Doré pendant une 
durée minimum d'un mois ; procès-verbal de l'accomplissement de cette formalité est 
dressé par les soins du maire et envoyé à la préfecture de la Loire Atlantique (direction de 
la Coordination des Politiques Publiques et de l’Appui Territorial — Bureau des 
procédures environnementales et foncières) ; 

3° L'arrêté est adressé au conseil municipal de La Boissière du Doré ; 

4° L'arrêté est publié sur le site internet de la préfecture de la Loire-Atlantique pendant 
une durée minimale de quatre mois. 

Article 4 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

Il peut être déféré auprès du Tribunal administratif de Nantes : 

2 
C
P
E
 

SO
 L

CO
Q 

À 
A 

D S
E
T
 
D
R
 

ME
 

TD 
IA
 

M P
O
U
R
 

DUT
 C
E
 S
C 

PR
IT
 

T
A
 

  

 



| " ii CN A Enr 
- _ _ | a | a - PRES 

si _ | oo nn. : .. CT oo Ps? _— 

,n.: ie . - se Un. “ul, ' . LE Ti tp = _ 

rene enenen ou 
on RE dm . ni 

M Done Pre sr nu? hat. gs ses SNA a nE 

SL: : ne sn à dE des ar L 
| HU PS AEALT np BA dar JA ET Nre Vyp= trés, Jo D 

n He ie au s5 1” ne Tr: RES nr, 

LT Th LE , CELTE 1... nn EI, à PT NME Fe nm ap : Ts aue 

_- qu = = 
. 1, 

ny hs 

ah 0 

À rs 6 Eu mo L'oReRh=, me eu,,  =p° qm 3 or uw "pente a. _ ‘ 
de : JU s a UN UE SAME MR ELU eu mi à | 

Pre mue pl te fl rar À; i TA ie ie LL 
—" 

on 

TI QATRE sé MAT à He sit pme ie Ca LL À   L _ è = è LE _ = = = 1 

= = = L . | / / 1 

_ | = _ = = / 

us ste oc et “Sur LB ami 61 4 ML 7 Ed 

_ | Fi M ne gx © Le 

qe Cadet Dee .Houhañe, ce mis QE, 8 if es A0: 
| D | | | Cr PRES 

> 

mur aily:s rare ue A DS Sarl ar te eo el mi ii 
bg ma rh Prarrnehgmses. 1 dé 14 care -migin ve spabrauin ao rt 

1 bo. 2 Ho 4 sde. à, gsm Ari A or Fu Ab; di BE Ce oo 
cb vel ar ah HS ve us NT sh HE 

. + 7 ar 
1,2 

pu hf te mme a e. : 

 



1° Par les pétitionnaires ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter du jour où 
la décision leur a été notifiée ; 

2° Par les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des dangers pour les intérêts 
mentionnés à l'article L. 181-3, dans un délai de quatre mois à compter de : 

a) L'affichage en mairie dans les conditions prévues au 2° de l'article R. 181-44 : 

b) La publication de la décision sur le site internet de la préfecture prévue au 4° du même 
article. 

Le délai court à compter de la dernière formalité accomplie. Si l'affichage constitue cette 
dernière formalité, le délai court à compter du premier jour d'affichage de la décision. 

Les décisions mentionnées au premier alinéa peuvent faire l'objet d'un recours gracieux 
ou hiérarchique dans le délai de deux mois. Ce recours administratif prolonge de deux 
mois les délais mentionnés aux 1° et 2°, 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à baïl des immeubles ou n'ont élevé des constructions 
dans le voisinage d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la 
publication de l'arrêté autorisant l'ouverture de cette installation ou atténuant les 
prescriptions primitives ne sont pas recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction 
administrative. 

Article 5 

Le secrétaire général de la préfecture de la Loire Atlantique, le maire de La Boïissière du 
Doré et la directrice régionale de l’environnement, de l'aménagement et du logement sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui est notifié à la 
société Bouyer Leroux (6 l’Etablère, 49280 La Séguinière) par lettre recommandée avec 
accusé de réception. 

  

    

, 2018 
Nantes, le 15 FEV 

LE PRÉFET 
Pour le et et par délégation, 

le Sedrétaire Général 

Serge BO 8 

rm  



pe me | ME Er n 

RS DR NE TENTE Ro, 
mi ss), si us + ES L _ u 

F | Fe paoames 

ir On" 
dun 1 ne NA MARNE CS er une - / 

D Rond. _ 2 à 

. st. Hdi an mures de Hicham dément 223 se 
Les rss A 0% or. mi opens ui 

_ _ CRT 

2 Frs: tomes Ce a 

ui: ie aires z" barré * su ea ti . h . . L 

“wings Co 

4 on REIN animer: ser: sm dur que us Hal. ru nu - _ 
OR du aa AR bd dau PMEqUE mr de = oo 

k 

Fist 

ts à hSh isa ufti His DR ER EE mrétvas Det à _ 
y En cames Lu n: Agir) der nf cg eu 1e cal». : - 

” = «- ‘ " F4, EL marrer du, … _ 
- = l 

ER LOL sa DROLE LE EE Une Tr! AD ET RE à | a 

di. æ mm | ù hi mr. nt &- ti Jet En ME .| #23 … EL 

se Canbtee n. PMP en Cat Je paiLie dr cuit 84 fl ‘ ‘ 

STI. RS Ah 21 Miss Me Se cl 2 +, -7 Eria r- D M. h 
nn LL - - EL Er 9" LE . - L 

| | : . 

_ nu. LE Le 
_ u 

1-T su oh aber ri CRETE DCE pe pP=r, Dr COEUR 

pu “AE dé nf n hs ranfaol 4. Jon pr ee 90e te 2e? ‘ 

ten a ra :; “2, [Fe Lasgh 2 © HAE mdr de RETRO UE «|; un : . 

ne D Yes 1 à L LE n° dep + Ep f ahura ‘ ‘ 
= = - ie 121 +. - L . L 

       

     

   
   
    

   
   

  
   
      
  

    

L _ . _ : 
de | _  . ns = i 

E : - 
CE n re, . - = 
RTE -—., . . = Fe 
Fer 

ar à . k hd . 

ni | er .. = _ Se ET se Mi a EE 
: . =, ‘ sy "4 Ms M D EEE _ 
IC : .. _ À - 

dr. 7 ile, La ne an arm ira. … rar ee + = — ei 1h 
AD Co = - _ = = = num _ ns ne, —_— = = ne L + RER LT à LR Un te 

a a". 

L
i
e
b
e


